
	14 – sábado, 05 de Janeiro de 2019	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
inerentes ao cargo ou função por estar acometido de moléstias não 
profissionais, não decorrentes de acidente de serviço, não alienantes 
e não invalidantes no estágio em que se encontra, podendo exercer ati-
vidades na vida civil, conforme Laudo de Reforma de Ata n. 115, de 
20/09/2018;

REFORMANDO POR LIMITE DE IDADE:
(Retificação de Ato)

1 - de conformidade do inciso V, do artigo 140 c/c o artigo 141, ambos 
da Lei n. 5.301, de 16/10/1969, o Estatuto dos Militares do Estado de 

Minas Gerais (EMEMG) resolve reformar por limite idade o seguinte 
praça:
-n. 042.871-4, 3º Sargento PM QPR Waldecy Pereira da Silva, CPF: 
218.532.076-91, a partir de 08/07/2012, com os proventos integrais 
de sua graduação por ter completado idade limite de permanência na 
reserva. Obs.: Torna-se nulo o Ato e a publicação no “Diário Oficial” 
n. 142 de 31/07/2012 e transcrito em BGPM n. 58 de 02/08/2012, por 
conter erro de escrita.

04 1181390 - 1

Férias-prêmio - Retificação - Torna sem efeito
Motivo: Publicação incorreta.
MASP.370.087-9, Áurea Teixeira Batista
Torna sem efeito a retificação publicada no MG de 18/12/2018.

Belo Horizonte, 04 de janeiro de 2019, Seção de Concessão de Vanta-
gens da Diretoria de Administração e Pagamento de Pessoal da Polícia 
Civil de Minas Gerais.

Marcelo Augusto Couto
Delegado Geral de Polícia

Diretor de Administração e Pagamento de Pessoal

Letícia Baptista Gamboge Reis
Delegada Geral de Polícia

Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças

Férias-prêmio – Conversão em espécie
Conversão em espécie, nos termos do artigo 31 § 4º, da Constituição 
Estadual de 1989, e Art. 2º do Decreto 44.391/2006, ao ex-servidor 
Cláudio Millard Souza, MASP. 341.629-4, referentes a 03(três) meses 
referentes ao 1º quinquênio, adquiridos em 10/12/1995.
Belo Horizonte, 03 de janeiro de 2019, Seção de Concessão de Vanta-
gens da Diretoria de Administração e Pagamento de Pessoal da Polícia 
Civil de Minas Gerais.

Marcelo Augusto Couto
Delegado Geral de Polícia

Diretor de Administração e Pagamento de Pessoal

Letícia Baptista Gamboge Reis
Delegada Geral de Polícia

Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças 
04 1181383 - 1

Hospital da Polícia Civil

Portaria nº 01/2019

O Diretor Geral do Hospital da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais e no exercício de suas funções, resolve:
I. conceder licença para tratamento de saúde, nos termos da Lei, aos 
seguintes servidores:
MASP. 297.452-5, Ilma Fernandes de Sá Rocha, Escrivão de Polícia, 
lotada em Governador Valadares, 2 dias a partir de 13/12/18; 2 dias a 
partir de 18/12/18.
MASP. 340.442-3, Edimar Sávio Rodrigues Filho, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 21 dias a partir de 20/12/18.
MASP. 370.092-9, Cláudio Murilo Oliveira Ebaid, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 60 dias a partir de 3/1/19, em prorrogação.
MASP. 386.255-4, Odair César de Melo, Escrivão de Polícia, lotado em 
Três Pontas, 30 dias a partir de 17/12/18.
MASP. 387.384-1, Luciene Pereira dos Reis, Escrivão de Polícia, 
lotado em Uberaba, 90 dias a partir de 18/12/18, em prorrogação.
MASP. 387.585-3, Leandro Caetano de Carvalho, Investigador de Polí-
cia, lotado em Uberaba, 21 dias a partir de 19/11/18; 14 dias a partir 
de 19/12/18.
MASP. 457.891-0, Marcos Wilson Athanázio Gomes, Escrivão de Polí-
cia, lotado em Governador Valadares, 6 dias a partir de 20/12/18.
MASP. 457.902-5, Rogério de Castro Diniz, Perito Criminal, lotado em 
Divinópolis, 30 dias a partir de 31/12/18, em prorrogação.
MASP. 457.979-3, Paulo Emerson de Lima Ivo, Investigador de Polí-
cia, lotado em Contagem, 60 dias a partir de 10/12/18.
MASP. 458.032-0, Marilac Ribeiro, Escrivão de Polícia, lotada em Rio 
Acima, 30 dias a partir de 18/12/18.
MASP. 458.204-5, Cláudio Luís Pinheiro Martins Lucas, Investi-
gador de Polícia, lotado na Capital, 30 dias a partir de 13/12/18, em 
prorrogação.
MASP. 458.378-7, Sandra Souza de Jesus Andrade, Investiga-
dor de Polícia, lotado na Capital, 15 dias a partir de 24/12/18, em 
prorrogação.
MASP. 667.944-3, Jalene Porto Vieira, Escrivão de Polícia, lotada em 
Almenara, 43 dias a partir de 2/1/19.
MASP. 668.056-5, Enilton Gonçalves Vianna Júnior, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 20 dias a partir de 20/12/18.
MASP. 1.061.160-6, Lúcio Paulo Braga, Investigador de Polícia, lotado 
em Juatuba, 25 dias a partir de 14/12/18.
MASP. 1.064.152-0, Leonardo Prates dos Santos, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 19 dias a partir de 28/12/18, em prorrogação.
MASP. 1.082.847-3, Geraldo Sidney da Silva, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 15 dias a partir de 27/12/18.
MASP. 1.094.371-0, Regiane Viana de Castro Ribeiro, Investigador de 
Polícia, lotada em Caldas, 4 dias a partir de 17/12/18.
MASP. 1.112.514-3, Daniel Rodrigues Dutra, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 30 dias a partir de 26/12/18, em prorrogação.
MASP. 1.145.297-6, Regis Neves Segantini, Perito Criminal, lotado em 
Paracatu, 60 dias a partir de 29/12/18, em prorrogação.
MASP. 1.145.335-4, Gustavo de Carvalho Silveira, Perito Criminal, 
lotado em Governador Valadares, 45 dias a partir de 17/12/18.
MASP. 1.174.098-2, Rodrigo Alexandre Leite e Silva, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 9 dias a partir de 1/1/19, em prorrogação.
MASP. 1.174.434-9, José Vicente Ramalho, Investigador de Polícia, 
lotado em Uberlândia, 30 dias a partir de 21/12/18.
MASP. 1.233.202-1, Eduardo Vaz Marques, Investigador de Polícia, 
lotado em Uberaba, 29 dias a partir de 15/12/18, em prorrogação.
MASP. 1.234.153-3, Roselane Ferreira Lacerda, Assessor Técnico de 
Segurança Pública, lotado na Capital, 15 dias a partir de 28/12/18.
MASP. 1.242.257-2, Eduardo Alvarenga Lopes Santos, Investiga-
dor de Polícia, lotado na Capital, 15 dias a partir de 26/12/18, em 
prorrogação.
MASP. 1.256.339-1, Guido Marques dos Santos Júnior, Investigador de 
Polícia, lotado em Itanhomi, 5 dias a partir de 19/12/18.
MASP. 1.256.417-5, Jordana Andrade Borges, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 21 dias a partir de 18/12/18.
MASP. 1.256.774-9, André Luiz Migliorato, Investigador de Polícia, 
lotado em Passo, 60 dias a partir de 16/12/18.
MASP. 1.257.026-3, Elder rodrigo Pereira Gonçalo, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 7 dias a partir de 20/12/18.
MASP. 1.257.053-7, Jonathan Maia Borges Canuto, Investigador 
de Polícia, lotado em Sete Lagoas, 60 dias a partir de 3/12/18, em 
prorrogação.
MASP. 1.317.826-4, César Teodoro Silva, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 14 dias a partir de 23/11/18.
MASP. 1.318.122-7, Lidiane Cristina Carrilho de Castro, Escrivão de 
Polícia, lotado em Patos de Minas, 10 dias a partir de 20/12/18.
MASP. 1.319.942-7, Silvia Cristina Lobianco, Investigador de Polícia, 
lotado em Uberaba, 5 dias a partir de 17/12/18.
MASP. 1.330.533-9, Mardio Bento Costa, Delegado de Polícia, lotado 
em Governador Valadares, 15 dias a partir de 26/12/18.
MASP. 1.330.565-1, Bruno Campos Morato, Delegado de Polícia, 
lotado em Santana do Paraíso, 3 dias a partir de 12/12/18.
MASP. 1.332.390-2, Anderson Rosa da Silva, Delegado de Polícia, 
lotado em João Pinheiro, 15 dias a partir de 26/12/18.
MASP. 1.352.755-1, Daniel Cristiano Gonçalves da Trindade, Téc-
nico Assistente da Polícia Civil, lotado na Capital, 16 dias a partir de 
20/12/18.
MASP. 1.356.681-5, Carina da Silva Sipriano, Analista da Polícia Civil, 
lotado na Capital, 3 dias a partir de 26/12/18.
MASP. 1.366.488-3, Rodolfo Valamiel Jardim, Médico Legista, lotado 
em Manhuaçu, 30 dias a partir de 19/12/18.
MASP. 1.367.250-6, Aklex Ross Ferreira Kasakoff, Perito Criminal, 
lotado em Nanuque, 30 dias a partir de 23/8/18.
MASP. 1.412.088-5, Camila Ferreira de Moura, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 30 dias a partir de 26/12/18, em prorrogação.
MASP. 1.412.439-0, Daniela Braga Guerra Salomão, Investiga-
dor de Polícia, lotado em Uberaba, 15 dias a partir de 13/12/18, em 
prorrogação.
MASP. 1.412.479-6, Jayme Costa Ferreira, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 3 dias a partir de 26/12/18.
MASP. 1.412.736-9, Thiago Machado Chaves, Investigador de Polícia, 
lotado em Itambacuri, 3 dias a partir de 26/12/18.
MASP. 1.418.641-5, Carina de Oliveira Dumont Horta, Perito Criminal, 
lotado em Pouso Alegre, 30 dias a partir de 22/12/18, em prorrogação.
MASP. 1.418.692-8, Ludmila Villela Morais Almeida, Perito Criminal, 
lotado na Capital, 15 dias a partir de 27/12/18.
MASP. 1.458.372-8, Aline Amara de Souza Almeida, Investigador de 
Polícia, lotado em Divinópolis, 5 dias a partir de 16/12/18.
MASP. 1.460.562-0, Luciana Batista Iria, Investigador de Polícia, 
lotado em Monte Belo, 10 dias a partir de 3/12/18.

II. conceder licença por acidente em serviço, nos termos da Lei, aos 
seguintes servidores:
MASP. 344.087-2, Saulo Emanuel da Silva, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 20 dias a partir de 22/12/18, em prorrogação.
MASP. 386.250-5, Michel Farnese Teixeira, Escrivão de Polícia, lotado 
em Formiga, 60 dias a partir de 6/12/18.

III. indeferir o(s) pedido(s) de licença(s), dos seguintes servidores:
MASP. 297.587-8, Adriana Fernandes Peracci, Investigador de Polícia, 
lotada em Juiz de Fora, licença indeferida em 21/12/18, por documen-
tação insuficiente.

Após inspeção de saúde realizada pela Diretoria de Perícias Médicas 
do Hospital da Polícia Civil, foram considerados aptos a reassumir suas 
funções, os seguintes servidores:
MASP. 1.082.847-3, Geraldo Sidney da Silva, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, alta a partir de 11/1/19.
MASP. 1.330.565-1, Bruno Campos Morato, Delegado de Polícia, 
lotado em Santana do Paraíso, alta a partir de 15/12/18, sem restrições.
MASP. 1.356.681-5, Carina da Silva Sipriano, Analista da Polícia Civil, 
lotado na Capital, alta a partir de 29/12/18, sem restrições.
MASP. 1.458.537-6, Daniel Bard de Oliveira, Investigador de Polícia, 
lotado em Cristina, alta a partir de 28/12/18, sem restrições.

Belo Horizonte, 2 de janeiro de 2019.
Eduardo Lopes Tomich

Diretor-Geral do Hospital da Polícia Civil
04 1181382 - 1

Corpo de Bombeiros 
Militar do Estado 
de Minas Gerais

Comandante-Geral: Cel. Edgard Estevo da Silva

Expediente
TERMO DE OPÇÃO REMUNERATÓRIA

Eu, Edgard Estevo da Silva, n° BM 101.037-0 militar ocupante do cargo 
efetivo de Coronel da ativa do Corpo de Bombeiros Militar de Minas 
Gerais e nomeado em 01 de Janeiro de 2019 para o cargo de Coman-
dante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais, conforme 
publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais n°01, página 2, 
opto pela composição remuneratória prevista nos termos do inciso II 
do art. 27 da Lei Delegada n° 174, de 26/01/2007, alterados pelo art. 7° 
da Lei Delegada n° 182, de 21/01/2011. Belo Horizonte, 01 Janeiro de 
2019. Edgard Estevo da Silva, Coronel BM, Comandante-Geral.
TERMO DE OPÇÃO REMUNERATÓRIA
Eu, Erlon Dias do Nascimento Botelho, n° BM 103.705-0 militar ocu-
pante do cargo efetivo de Coronel da ativa do Corpo de Bombeiros 
Militar de Minas Gerais e nomeado em 01 de Janeiro de 2019 para 
o cargo de Chefe do Estado-Maior do Corpo de Bombeiros Militar 
de Minas Gerais, conforme publicado no Diário Oficial do Estado 
de Minas Gerais n°01, página 2, opto pela composição remunera-
tória prevista nos termos do inciso II do art. 27 da Lei Delegada n° 
174, de 26/01/2007, alterados pelo art. 7° da Lei Delegada n° 182, de 
21/01/2011. Belo Horizonte, 01 Janeiro de 2019. Erlon Dias do Nasci-
mento Botelho, Coronel BM, Chefe Do Estado-Maior.

04 1181318 - 1

Editais e Avisos
Companhia de Desenvolvimento 

de Minas Gerais - CODEMGE
 EXTRATOS DE CONTRATOS

 Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 10066. Processo Interno nº 
450/17. Base Legal: Art. 71 da Lei 13.303/16. Contratado: Greenstone 
Desenvolvimento e Processamento de Dados Minerais Ltda-ME, CNPJ 
n° 21.202.793/0001-00. Objeto: Prorrogação dos prazos de vigência e 
execução por 12 meses com reajuste do valor por aplicação do IGP-M. 
Data da Assinatura: 28/12/18.

 Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 10082. Processo Interno 
nº 493/17. Base Legal: Art. 71 da Lei 13.303/16. Contratado: Elevem 
Ltda-ME, CNPJ n° 23.252.836/0001-89. Objeto: Prorrogação do prazo 
de vigência por 12 meses e reajuste do valor do contrato por aplicação 
do INPC. Data da Assinatura: 27/11/18.

 Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 10223. Processo Interno 
nº 470/17. Base Legal: Art. 71 da Lei 13.303/16. Contratado: Central 
Mãos de Minas, CNPJ n° 23.970.254/0001-38. Objeto: Prorrogação do 
prazo de vigência por 9 meses e alteração do cronograma de execução. 
Data da Assinatura: 19/12/18.

 Extrato de Distrato ao Contrato n° 10079. Contratado: Companhia de 
Tecnologia da Informação do Estado de Minas Gerais - PRODEMGE, 
CNPJ n° 16.636.540/0001-04. Objeto: As partes, de comum acordo, 
com amparo nas disposições da Cláusula 26ª do contrato, resolvem dis-
tratar o Contrato 10079, cujo objeto é prestação de serviços de informá-
tica. Data da Assinatura:18/12/18.

 Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 3672. Processo Interno 
nº 487/13. Base Legal: Art. 57, §1º, II da Lei 8.666/93. Contratado: 
Piazzeta, Rasador e Zanotelli Advocacia Empresarial, CNPJ n° 
01.640.286/0001-32. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 5 
anos e retificação da razão social da contratada. Data da Assinatura: 
30/11/18.

 Extrato do 1º Aditivo ao Termo de Cooperação nº 4243, firmado com 
o Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais – DEER, CNPJ nº 17.309.790/0001-04. Processo Interno 
nº 33/16. Base Legal: Decreto Estadual n° 46.319/2013 e Lei 8.666/93. 
Intervenientes: Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públi-
cas - SETOP, CNPJ n° 18.715.581/0001-03 e a Secretaria de Estado 
de Planejamento e Gestão - SEPLAG, CNPJ n° 05.461.142/0001-70. 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 3 anos. Data da Assi-
natura: 27/12/18.

10 cm -04 1181363 - 1

Empresa de Assistência Técnica 
e Extensão Rural do Estado 

de Minas Gerais - EMATER
RESULTADO DE LEILÃO DE IMÓVEIS EMATER-MG

A EMATER-MG informa aos interessados o resultado do Leilão 
002/2018, visando a alienação de imóveis de sua propriedade locali-
zados nos municípios de Patos de Minas – MG, Montalvânia - MG e 
Monte Azul – MG, sendo realizado pelo leiloeiro Oficial Lucas Rafael 
Antunes Moreira (JUCEMG 637). Lote 01 - Localizado no Município 
de Patos de Minas – MG: Arrematado pelo valor de R$ 1.131.072,00. 
Arrematantes Fabrício Paulo Silva e Thiago Gomes de Melo. Lote 02 
- Localizado em Montalvânia – MG: Não houve lances. Lote não arre-
matado. Lote 03 - Localizado em Monte Azul – MG: Não houve lances. 
Lote não arrematado. Belo Horizonte, 04 de Janeiro de 2019. Comissão 
Especial de Alienação

3 cm -04 1181299 - 1
 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

 Processo n.º 209/2018. Ratifico o ato de reconhecimento de dispensa 
de licitação de n° 01/2019, nos termos do Parecer Jurídico nº 210/2018, 
à luz do artigo 29, inciso XV, da Lei 13.303/16, objetivando a contrata-
ção, de forma emergencial, de empresa especializada em prestação de 
serviços de limpeza, higiene, jardinagem, pequenos reparos e serviços 
gerais nas dependências da Unidade Central da EMATER-MG, para um 
período mínimo de 01 (um) mês e no máximo 06 (meses) com forne-
cimento de mão de obra, conforme Projeto Básico, pela empresa S&M 
Conservação e Limpeza Ltda., no valor total de até R$ 455.653,91 
(quatrocentos e cinquenta e cinco mil, seiscentos e cinquenta e três reais 
e noventa e um centavos), orçamentário nº 3041 20 122 701 2002 0001 
339039 74 1 0. Belo Horizonte, 04 de janeiro de 2019. Diretor Admi-
nistrativo e Financeiro da EMATER-MG.

3 cm -04 1181347 - 1

Polícia Civil do Estado de Minas Gerais
Chefe da Polícia Civil: Wagner Pinto de Souza

Expediente
 Superintendência De Planejamento, Gestão E Finanças

Atos Assinados pelo Senhor Diretor de Administração e Pagamento de Pessoal

635 - no uso de suas atribuições, nos termos do artigo 93 da Lei Complementar n.º 129, de 08 de novembro de 2013, torna sem efeito a progressão 
do servidor adiante relacionado, ocupante de cargo de carreira do Quadro de provimento efetivo da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, para 
regularização do sistema:

Dados Do Servidor Data de
Publicação Situação Anterior Situação Nova Vigência

MASP Nome Carreira Nível Grau Nível Grau Data
275692-2 Osmar Francisco Dos Santos IP-II 12/01/2017 II A II B 01/01/2017

636 - no uso de suas atribuições, retifica, nos termos do artigo 93 da Lei Complementar n.º 129, de 08 de Novembro de 2013, o ato publicado em 
17/01/2018 que concede a progressão do servidor adiante relacionado, ocupante de cargo de carreira do Quadro de provimento efetivo da Polícia 
Civil do Estado de Minas Gerais, com efeitos às suas respectivas vigências:

Dados Do Servidor Situação Anterior Situação 
Nova Vigência

MASP Nome Carreira Publicação Nível Grau Nível Grau Data
Onde Se Lê 275692-2 Osmar Francisco Dos Santos IP-II 17/01/2018 II B II C 01/01/2018

Leia-Se 275692-2 Osmar Francisco Dos Santos IP-II 17/01/2018 II B II C 01/01/2017

637 - no uso das atribuições de seu cargo e para fins de regularização do Sistema de Administração de Pessoal – SISAP, nos termos do artigo 93 da 
Lei Complementar nº. 129, de 08 de Novembro de 2013, concede progressão ao servidor adiante relacionado, ocupante de cargo de provimento efe-
tivo do Quadro das carreiras Policiais Civis:

Dados Do Servidor Situação Atual Posicionamento
MASP Nome do Servidor Carreira Nível Grau Grau Vigência

275692-2 Osmar Francisco Dos Santos IP-II II C D 01/01/2018
275692-2 Osmar Francisco Dos Santos IP-II II D E 01/01/2019

638 - no uso de suas atribuições, retifica, nos termos do artigo 93 da Lei Complementar n.º 129, de 08 de Novembro de 2013, o ato 625 que retifica 
as progressões I-D para I-E do servidor Geonato Costa, MASP 1.188.157-0, ocupante de cargo de carreira do Quadro de provimento efetivo da Polí-
cia Civil do Estado de Minas Gerais:
Onde Se Lê: 30/01/2014.
 Leia-Se: 30/01/2015.

639 - no uso de suas atribuições, retifica, nos termos do artigo 93 da Lei Complementar n.º 129, de 08 de Novembro de 2013, o ato 631, publicado 
em 03/01/2019, que retifica as progressões do servidor Wagner Gonçalves Tenório, MASP 341290-5, ocupante de cargo de carreira do Quadro de 
provimento efetivo da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais:
Onde Se Lê: no uso de suas atribuições, retifica, nos termos do artigo 93 da Lei Complementar nº 129, de 08 de Novembro de 2013, o ato 546, publi-
cado em 10/05/2018, que retifica as progressões do servidor João Coelho de Moura, MASP 340718-6 relacionado, ocupante de cargo de carreira do 
Quadro de provimento efetivo da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais:
 Leia-Se: no uso de suas atribuições, retifica, nos termos do artigo 93 da Lei Complementar nº 129, de 08 de Novembro de 2013, o ato relacionado, 
ocupante de cargo de carreira do Quadro de provimento efetivo da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais:

04 1181384 - 1

Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças
Diretoria de Administração e Pagamento de Pessoal

Férias Prêmio - Concessão
Concede quinquênio de férias-prêmio, nos termos do § 4º do art. 31, da 
CE/1989, aos servidores:
MASP.903.912-4, Milton Sérgio de Brito Tavares, mais 03 (três) meses 
referentes ao 6º qq. adquiridos em 07/09/2017, totalizando 16 meses.
MASP.904.057-7, Antônio José Rocha Rezende Júnior, mais 03 (três) 
meses referentes ao 5º qq. adquiridos em 08/02/2014, totalizando 14 
meses.
MASP.1.174.133-7, Ricardo Dias Soares, 06 (seis) meses, sendo: 03 
(três) meses referentes ao 1º qq. adquiridos em 17/07/2012 e 03 (três) 
meses referentes ao 2º qq. adquiridos em 16/07/2017.
MASP.1.340.672-3, Tiago Carmo das Virgens, 03 (três) meses referen-
tes ao 1º qq. adquiridos em 01/07/2018.
MASP.1.354.533-0, Tulio Rafael Souza, 03 (três) meses referentes ao 
1º qq. adquiridos em 29/09/2018.

Férias Prêmio – Afastamento
Autoriza o afastamento para gozo de férias-prêmio, nos termos da 
Resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003, aos servidores:
MASP.258.994-3, Fernando Adão dos Santos, 06 (seis) meses, sendo: 
03 (três) meses referentes ao 6º qq. e 03 (três) meses referentes ao 7º qq. 
a contar de 07/02/2019, restando-lhe um saldo de 05 meses.
MASP.293.578-1, Jarlan Barbosa Bitencourt, 01 (um) mês referente ao 
6º qq. a contar de 11/03/2019, restando-lhe um saldo de 08 meses.
MASP.294.951-9, Júlio César Nogueira Zordan, 03 (três) meses, sendo: 
02 (dois) meses referentes ao 5º qq. em complementação e 01 (um) 
mês referente ao 6º qq. a contar de 14/03/2019, restando-lhe um saldo 
de 11 meses.
MASP.297.420-2, Cláudio Rodrigues Ferreira, 02 (dois) meses refe-
rentes ao 6º qq. a contar de 01/05/2019, restando-lhe um saldo de 10 
meses.
MASP.341.356-4, Eder Lauar de Almeida, 03 (três) meses referentes ao 
5º qq. a contar de 07/02/2019, restando-lhe um saldo de 01 mês.
MASP.341.705-2, Marconi Douglas Duarte de Souza, 01 (um) mês 
referente ao 4º qq. a contar de 02/01/2019, restando-lhe um saldo de 
14 meses.
MASP.367.838-0, Cláudia Cristina de Oliveira Lima Azevedo, 02 (dois) 
meses referentes ao 3º qq. em complementação a contar de 18/03/2019, 
restando-lhe um saldo de 12 meses.
MASP.374.846-4, Sérgio Bellas de Romariz, 01 (um) mês referente ao 
4º qq. em complementação a contar de 03/12/2018, restando-lhe um 
saldo de 03 meses.
MASP.386.119-2, Abadias Ferreira da Silva Garcia, 01 (um) mês refe-
rente ao 2º qq. a contar de 01/10/2019, restando-lhe um saldo de 11 
meses.
MASP.457.919-9, Carla Regina Barbosa, 01 (um) mês referente ao 3º 
qq. a contar de 14/01/2019, restando-lhe um saldo de 03 meses.
MASP.458.237-5, Wilson Campos de Lima, 01 (um) mês referente ao 
3º qq. a contar de 19/04/2019, restando-lhe um saldo de 08 meses.
MASP.668.064-9, Alexandre Magno Moreira, 01 (um) mês referente ao 
2º qq. a contar de 08/04/2019, restando-lhe um saldo de 05 meses.
MASP.1.111.373-5, Marcelo Augusto Couto, 01 (um) mês referente ao 
2º qq. a contar de 01/08/2019.
MASP.1.256.521-4, Rodrigo de Carvalho da Silva, 01 (um) mês refe-
rente ao 1º qq. a contar de 08/07/2019, restando-lhe um saldo de 02 
meses.
MASP.1.340.672-3, Tiago Carmo das Virgens, 03 (três) meses referen-
tes ao 1º qq. a contar de 01/04/2019.
MASP.1.354.533-0, Tulio Rafael Souza, 03 (três) meses referentes ao 
1º qq. a contar de 01/08/2019.

Férias-prêmio - Retificação
Retifica o ato de Concessão de Férias-Prêmio referente ao(s) 
servidor(es):
MASP.347.504-3, Edmar Souza da Cruz
Motivo: Publicação original incorreta.
Publicado em 12/10/2000.
Onde se lê: ...1º qq. adquirido em 06/02/1997...
Leia-se: ...1º qq. adquirido em 25/01/1997...
MASP.347.504-3, Edmar Souza da Cruz
Motivo: Publicação original incorreta
Publicado em 10/06/2003.
Onde se lê: ...2º qq. adquirido em 07/02/2002...

Leia-se: ...2º qq. adquirido em 26/01/2002...
MASP.347.504-3, Edmar Souza da Cruz
Motivo: Publicação original incorreta
Publicado em 16/12/2010.
Onde se lê: ...3º qq. adquirido em 14/12/2007...
Leia-se: ...3º qq. adquirido em 02/12/2007...
MASP.347.504-3, Edmar Souza da Cruz
Motivo: Publicação original incorreta
Publicado em 12/06/2013.
Onde se lê: ...4º qq. adquirido em 12/12/2012...
Leia-se: ...4º qq. adquirido em 30/11/2012...
MASP.347.504-3, Edmar Souza da Cruz
Motivo: Publicação original incorreta
Publicado em 18/12/2018.
Onde se lê: ...5º qq. adquirido em 11/12/2017...
Leia-se: ...5º qq. adquirido em 29/11/2017...

Retifica o ato de Afastamento de Férias-Prêmio referente ao(s) 
servidor(es):
MASP.342.119-5, Neri de Freitas Veloso
Motivo: Publicação incorreta.
Retificação do MG de 20/12/2018.
Onde se lê: ... 02 (dois) meses referentes ao 3º qq. em complementação 
e 01 (um) mês referente ao 4º qq. a contar de 01/04/2019, restando-lhe 
um saldo de 08 meses...
Leia-se: ... 02 (dois) meses referentes ao 4º qq. em complementação e 
01 (um) mês referente ao 5º qq. a contar de 01/04/2019, restando-lhe 
um saldo de 08 meses...
MASP.343.908-0, Sávio Sérvulo Soares
Motivo: Férias-prêmio anteriores com término em 01/01/2019.
Retificação do MG de 29/12/2018.
Onde se lê: ... a contar de 01/01/2019....
Leia-se: ... a contar de 02/01/2019 ...
MASP.344.080-7, Robson Lopes Bustamante
Motivo: Publicação incorreta.
Retificação do MG de 29/12/2018.
Onde se lê: ... referente ao 4º qq...
Leia-se: ... referente ao 3º qq...
MASP.348.556-2, José Tadeu Santos Batistuzzo
Motivo: Férias-prêmio anteriores com término em 01/01/2019.
Retificação do MG de 29/12/2018.
Onde se lê: ... a contar de 01/01/2019....
Leia-se: ... a contar de 02/01/2019 ...
MASP.370.225-5, Marly Luiz Ferreira Campos
Motivo: Publicação incorreta.
Retificação do MG de 29/12/2018.
Onde se lê: ... referente ao 4º qq...
Leia-se: ... referente ao 3º qq. em complementação...
MASP.386.203-4, José Marcos Ribeiro
Motivo: Férias-prêmio anteriores com término em 01/01/2019.
Retificação do MG de 28/12/2018.
Onde se lê: ... a contar de 01/01/2019....
Leia-se: ... a contar de 02/01/2019 ...
MASP.1.176.216-8, Edmilson de Almeida
Motivo: Férias-prêmio com concomitância com licença (código 137) e 
férias regulamentares.
Retificação do MG de 13/12/2018.
Onde se lê: ... 01 (um) mês referente ao 1º qq. a contar de 30/10/2018, 
restando-lhe um saldo de 02 meses...
Leia-se: ... 22 (vinte e dois) dias a contar de 04/11/2018, restando-lhe 
um saldo de 02 meses e 08 dias...

Férias-prêmio - Indeferimento
Motivo: Conforme despacho de membro do Conselho Superior da 
PCMG.
MASP.1.236.838-7, Felipe Assis Ferreira de Oliveira, 01 (um) mês a 
contar de 01/09/2019.
Motivo: Pedido indeferido com base no artigo 3º, inciso I, “a” da Reso-
lução nº 22/2003 da SEPLAG/MG (intempestivo):
MASP.1.145.158-0, Virgínia Almeida Salgado e Bittar, 01 (um) mês a 
contar de 01/04/2019.

Férias-prêmio - Indeferimento - Torna sem efeito
Torna sem efeito o indeferimento das férias-prêmio do servidor Jar-
lan Barbosa Bitencourt, MASP. 293.578-1, publicado no IOF de 
28/12/2018.


